PAGE
7

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от __________ № _____
город Верхний Тагил

О внесении изменений в Административный регламент
предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения
на вступление в брак несовершеннолетним лицам, достигшим возраста шестнадцати лет», утвержденный постановлением администрации
городского округа Верхний Тагил от 01.03.2013 № 134
(в ред. от 18.08.2014 № 564, от 24.06.2016 № 511)

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением администрации городского округа Верхний Тагил от 24.12.2018 г. № 885 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг, порядка проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг», руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступление в брак несовершеннолетним лицам, достигшим возраста шестнадцати лет», утвержденный постановлением администрации городского округа Верхний Тагил от 01.03.2013 № 134 (в ред. от 18.08.2014 № 564, от 24.06.2016 № 511), следующие изменения:

1.1. в пункте 1 части 1 «ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ» вместо слов «(далее - Административный регламент)» читать слова «(далее – Регламент)»;
1.2. в пункте 3 части 1 «ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ»:

в абзаце четвертом вместо номера «2-31-71» читать «2-00-15»,
абзац восьмой дополнить текстом следующего содержания: «, а также через сервис «Электронная приемная» на официальном сайте городского округа Верхний Тагил http://go-vtagil.ru;»,

абзац девятый изложить в следующей редакции:
«- воспользовавшись порталом государственных и муниципальных услуг http://gosuslugi.ru;»;
1.3. в части 2 «СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ»:

пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Муниципальная услуга предоставляется Администрацией городского округа Верхний Тагил в лице организационно-правового отдела.»,

дополнительно ввести пункты 5.2 и 5.3 следующего содержания:

«5.2. Для получения муниципальной услуги заявителю необходимо также обратиться в учреждение системы здравоохранения.

5.3. В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» при предоставлении муниципальной услуги запрещено требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в государственные органы, органы местного самоуправления и организации, за исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги.»,
 пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги – 30 календарных дней со дня регистрации заявления, поступившего в Администрацию городского округа Верхний Тагил или многофункциональный центр, в том числе поданного в виде электронного документа через портал государственных и муниципальных услуг, вместе с необходимыми для предоставления муниципальной услуги документами, перечисленными в приложении № 4 к настоящему Регламенту.»,
пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со следующими правовыми актами:

Семейным кодексом Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 01.01.1996, № 1, ст. 16; «Российская газета», 27.01.1996, № 17);

Гражданским кодексом Российской Федерации (часть первая) (Собрание законодательства Российской Федерации, 05.12.1994, № 32, ст. 3301; «Российская газета», 08.12.1994, № 238, 239);

Федеральным законом от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» (Собрание законодательства Российской Федерации, 24.11.1997, № 47, ст. 5340; «Российская газета», 20.11.1997, № 224);

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 06.10.2003, № 40, ст. 3822; «Российская газета», 08.10.2003, № 202);

Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 08.05.2006, № 19, ст. 2060; «Российская газета», 05.05.2006, № 95);

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (Собрание законодательства Российской Федерации, 02.08.2010, № 31, ст. 4179; «Российская газета», 30.07.2010, № 168);

Уставом городского округа Верхний Тагил («Местные ведомости, 16.11.2011, № 46).»,

пункт 13 дополнить абзацем следующего содержания:
«- представления документов и информации, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих муниципальную услугу, иных государственных органов, органов местного самоуправления, либо подведомственных органам государственной власти или органам местного самоуправления организаций в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Свердловской области и муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в перечень, определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг.»,
пункт 14 дополнить абзацами следующего содержания:
«- представление неполного пакета документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, указанных в Приложении № 4 к настоящему Регламенту.»,
пункт 15 дополнить двумя абзацами и пунктом 15.1 следующего содержания:
«- в случае подачи заявления и документов в электронном виде - непредставление заявителем подлинников документов в срок, указанный в пункте 22 настоящего Регламента, либо несоответствие сведений, указанных в электронном заявлении, и сведений, указанных в подлинниках документов.

Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги не предусмотрено.

15.1. Услуги, получение которых необходимо и (или) обязательно для предоставления муниципальной услуги, отсутствуют.»,
пункт 18 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае поступления заявления через портал государственных и муниципальных услуг заявление регистрируется не позднее следующего рабочего дня с момента подачи заявления на портал.»,
подпункт 2 пункта 20 дополнить абзацем следующего содержания:

«возможность получения услуги через сеть Интернет;»,
1.4. в пункте 21 части 3 «СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР.  ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ»:

слова «- прием заявления и документов» заменить на слова «- прием и регистрация заявления и документов при личном обращении заявителя;»,

дополнить третьим абзацем следующего содержания: «- прием и регистрация заявления и документов при подаче их в электронном виде;»,

третий абзац считать соответственно четвертым абзацем,

четвертый абзац дополнить текстом следующего содержания: «, либо подготовка уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги;»,

пятый абзац дополнить текстом следующего содержания: «, либо направление в адрес заявителя уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги»;
1.5. в пункте 22 части 3 «СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР. ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ»:

первый абзац изложить в следующей редакции:

«Основанием для начала административной процедуры является личное обращение несовершеннолетнего(их) лица (лиц), достигшего(ших) возраста шестнадцати лет, с заявлением о выдаче разрешения на вступление в брак несовершеннолетним лицам, достигшим возраста шестнадцати лет, и документами, указанными в Приложении № 4 к настоящему Регламенту.»,

в третьем абзаце слова «- проверяет правомочность законного представителя лица, достигшего возраста шестнадцати лет;» исключить,
дополнительно включить следующий текст:
«Подача заявления с использованием возможностей портала государственных и муниципальных услуг осуществляется в электронном виде путем заполнения электронных форм с приложением отсканированных копий документов, указанных в Приложении № 4 к настоящему Регламенту.

При подаче заявления и документов с использованием возможностей портала государственных и муниципальных услуг заявитель обязан предоставить в трехдневный срок с момента регистрации заявления, оригиналы документов, указанных в Приложении № 4 к настоящему Регламенту, специалисту организационно-правового отдела.»;
1.6. наименование  пункта 22.1 части 3 «СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР. ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ» дополнить текстом следующего содержания: «, ЛИБО ПОДГОТОВКА И ВЫДАЧА УВЕДОМЛЕНИЯ ОБ ОТКАЗЕ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ»;

1.7. в пункте 24.1 части 5 «ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ), ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ (ПРИНЯТЫХ) В ХОДЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ»:

в подпункте 1 вместо слова «запроса» читать «заявления»,

в подпункте 3 после слов «не предусмотренных» добавить слова «нормативными правовыми актами Российской Федерации и Свердловской области,»,

подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) отказа в приеме документов по основаниям, не предусмотренным  нормативными правовыми актами Российской Федерации и Свердловской области, настоящим Регламентом;»,

подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) отказа в предоставлении муниципальной услуги по основаниям, не предусмотренным  нормативными правовыми актами Российской Федерации и Свердловской области, настоящим Регламентом;»,

 подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) требование от заявителя в ходе предоставления муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации и Свердловской области, настоящим Регламентом;»,

дополнительно ввести подпункт 8 следующего содержания:
«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги.»;
1.8. в пункте 24.2 части 5 «ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ), ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ (ПРИНЯТЫХ) В ХОДЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ»:

после слов «руководителю многофункционального центра по почте» добавить слова «через многофункциональный центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в том числе через «Электронную приемную» обращений граждан официального сайта городского округа Верхний Тагил, через Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) (gosuslugi.ru),»,

дополнительно ввести абзац следующего содержания:
«При поступлении жалобы через многофункциональный центр ее передача в администрацию городского округа Верхний Тагил обеспечивается не позднее следующего рабочего дня со дня поступления жалобы. При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы в администрации городского округа Верхний Тагил.»;
1.9. часть 5 «ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ), ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ (ПРИНЯТЫХ) В ХОДЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ» дополнить пунктом 24.6 следующего содержания:
«24.6. Ответ на жалобу заявителя не дается в следующих случаях:

в жалобе не указаны фамилия заявителя, направившего жалобу, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ;

жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц и специалистов, а также членов их семей (в данном случае заявителю сообщается о недопустимости злоупотребления правом);

текст жалобы не поддается прочтению (если фамилия и почтовый адрес заявителя поддаются прочтению, в течение семи дней со дня регистрации жалобы  заявитель уведомляется о невозможности направления ответа).»;
1.10. Приложение № 3 к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступление в брак несовершеннолетним лицам, достигшим возраста шестнадцати лет» признать утратившим силу.
1.11. Приложение № 4 к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступление в брак несовершеннолетним лицам, достигшим возраста шестнадцати лет» изложить в новой редакции.

2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте городского округа Верхний Тагил.

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на начальника организационно-правового отдела администрации городского округа Верхний Тагил.
Глава городского округа Верхний Тагил

В.Г. Кириченко
Приложение № 4

к Административному регламенту

предоставления  муниципальной услуги

«Выдача разрешения на вступление

в брак несовершеннолетним лицам,

достигшим возраста шестнадцати лет»

Перечень

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

	Категория и (или) наименование представляемого документа
	Форма представления
документа
	Примечание

	1
	2
	3

	1. Заявление заявителя о разрешении вступить в брак
	Подлинник
	Заявление оформляется на бланке (Приложение № 2)

	2. Документы, удостоверяющие личность заявителя, из числа следующих:

	2.1. Паспорт гражданина

Российской Федерации <*>
	Подлинник
	Документ личного хранения

	2.2. Временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации <*>
	Подлинник
	Документ личного хранения

	2.3. Разрешение на временное проживание либо вид на жительство <*>
	Подлинник
	Для иностранных граждан и лиц без гражданства

	2.4. Военный билет,

временное удостоверение,

выдаваемое взамен военного билета <*>
	Подлинник
	Для лиц, которые проходят военную службу в Российской Федерации

	3. Свидетельство о рождении заявителя <*>
	Подлинник
	Документ личного хранения

	4. Документ, подтверждающий наличие уважительной причины для регистрации брака, из числа следующих <*>:

	4.1. Справка о беременности, выданная медицинским учреждением
	Подлинник
	Документ личного хранения

	4.2. Свидетельство о рождении ребенка
у заявителя
	Подлинник
	Документ личного хранения

	<*> Документ включен в перечень документов, предоставляемых заявителем, утвержденный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».